
VYRAZTE ZA JARNÍ NÁLADOU NA KOPEČEK

Přijďte s námi přivítat jaro na náš
tradiční Velikonoční řemeslný
jarmark v sídle chráněných
dílen Kopeček v Bartošovicích!
V sobotu 28. března tu od 10 do
17 hodin najdete ukázky lidových
řemesel, květinové dekorace, vý-
robky chráněných dílen a veliko-
nočně laděné občerstvení, chybět
nebude vystoupení Sboru z hor
(v 11 hodin) a loutkové divadlo
(od 13 hodin). Vstupné dobrovol-
né, těšíme se na Vaši návštěvu!

- - -
Ve stejný den můžete navštívit
také přednášku o papoušcích
s ukázkami jejich různých dru-
hů, kterou pořádá naše speciální
škola. Akce proběhne v  sobotu
28. března od 14 hodin v kultur-
ním domě v Bartošovicích (v kop-
ci nad obecním úřadem směrem
na Neratov). Za vstupné ve výši
30 Kč se můžete těšit na ukázku
papoušků a zajímavé informace
o jejich chovu či potravě.

- - -
Hledáme novou kolegyni či
kolegu na pozici prodavač/ka
smíšeného zboží do obchodu
v  Neratově. Práce na zkrácený
úvazek 30 hodin týdně je vhodná
pro osoby se zdravotním posti-
žením, více informací poskytne
paní Divišová, tel. 494 599 157,
mail jana.divisova@neratov.cz.

- - -
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ZNOVU SE UCHÁZÍME O CENU SOZIALMARIE

Ačkoli to při pohledu z okna
není patrné, pomalu ale jistě
se k nám blíží jaro a v závěsu
za ním i velikonoční svátky.
V Neratově sice stále ještě leží
sníh, to ovšem neznamená, že
bychom se na jaro už nemohli
chystat a těšit, ani že bychom
Vás nemohli pozvat na první
akci, kterou na něj chystáme.

Bude jí tradiční Velikonoční
řemeslný jarmark, při němž se
celé sídlo našich chráněných dí-
len Kopeček oblékne do jarní
nálady a nabídne Vám ukázky
lidových řemesel včetně pletení

pomlázek z vrbového proutí
a zdobení kraslic různými tech-
nikami. Najdete tu výrobky na-
šich dílen i řemeslníků z okolí,
květinové dekorace, poctivé
máslové mazance naší chrá-
něné dílny Kuchyň a mnoho
dalších velikonočních dobrot
včetně domácích polévek. Pro
lepší náladu Vám od 11 hodin
zazpívá Sbor z hor a ve 13 ho-
din loutkové divadlo zahraje
pohádku pro malé i  velké
návštěvníky.

To všechno na Vás na
Kopečku bude čekat v sobotu

28. března od 10 do 17 hodin
a budeme rádi, když si sem
najdete cestu.

A aby toho nebylo málo,
přichystala si pro Vás naše
speciální škola na tentýž den
také přednášku o papoušcích
s  ukázkami těchto barevných
krasavců. Zhlédnout ji můžete
od 14 hodin v kulturním domě
v Bartošovicích, který leží asi
500 metrů od Kopečku.

Věříme, že tímto řemeslně-
papouščím dnem přispějeme
k Vaší jarní náladě, a těšíme se
na obou akcích na setkání!

www.neratov.cz

Naši pravidelní čtenáři si možná vzpomenou, že před dvěma lety byl projekt obnovy Neratova a jeho
rozvoje ve spolupráci s lidmi s postižením nominován na cenu pro sociálně inovativní projekty Sozial-
Marie, která vznikla v Rakousku, ale která oceňuje i projekty z České republiky a dalších zemí.

V roce 2013 jsme nakonec skončili druzí v hlasování veřejnosti, odbornou porotu náš projekt neza-
ujal. Protože se nám ale za poslední dva roky povedlo naši činnost posunout zase o kus dál (otevřeli
jsme speciální školu, počet našich zaměstnanců s postižením vzrostl o třetinu, první ročník si v Neratově
odbyl divadelní festival skupin pracujících s lidmi s postižením), rozhodli jsme se o cenu ucházet znovu.

Slavnostní vyhlášení cen proběhne na začátku května ve Vídni. Moc děkujeme všem, kteří nám
během února poslali hlas v internetovém hlasování, a také těm, kdo nám budou držet palce, až bude
zasedat odborná porota. Vaší pozornosti doporučujeme internetovou stránku ceny, sozialmarie.org, kde
najdete popis všech přihlášených projektů. Je příjemné se podívat na to, co všechno v naší zemi vzniká
a kolik lidí a organizací má chuť netradičním způsobem pomáhat lidem a místům kolem sebe.

ZAVÍRÁNÍ SEZONY
V BARTOŠOVICÍCH

Ve skiareálu Nella v Bartošo-
vicích se v sobotu 14. března
uskuteční zavírání zimní sezony.
Doprovodí ho veselé závody ve
sjezdu, občerstvení a také stánek
s výrobky našich řemeslných
dílen Kopeček. Více o akci naj-
dete již brzy na stránkách ski-
areálu www.nella.cz.
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Na začátku února Neratov na-
vštívila skupina mladých lidí,
kteří vyrůstají v dětských do-
movech.

Setkali se tu s obyvateli naše-
ho chráněného bydlení. Někte-
ří z nich také dospívali v  dět-
ském domově, a  tak společné

odpoledne věnovali povídání
o tom, jak úspěšně vstoupit do
života, jak na sobě pracovat
i  jak se uplatnit v zaměstnání
a  být samostatný. Návštěvníci
kladli mnoho otázek a společ-
ně pak hledali odpovědi na to,
co od života vlastně očekávat.

Milé setkání, jež bylo inspi-
rativní i pro naše přátele z Do-
mova, se uskutečnilo v  rámci
zážitkového kurzu "Vzhůru
do života", který organizovala
Prázdninová škola Lipnice.
Těší nás, že jsme mohli být
jeho součástí.

cestovatelé vrátili domů v po-
řádku, i když o týden později,
než původně plánovali.

Co je ovšem nejdůležitější –
přijeli plní nápadů, jak hondu-
raským lidem v oblasti, kterou
navštívili, alespoň trochu po-
moci. Ve většině vesnic totiž
není přístup k elektřině ani sta-
bilní každodenní zdroj pitné
vody, opravu potřebuje i zdra-
votní středisko.

Chcete-li se s misií v Hon-
durasu seznámit blíž, doporu-
čujeme krátký slovenský doku-
ment, který najdete na adrese
bit.ly/film_honduras.

a jak správně zatančit "králov-
ský tanec" pak naučili i ostatní
návštěvníky plesu. Během ve-
čera pak své nadání předvedli
i dva malí stepaři Anička Malí-
ková a Pavel Hnátnický. Třetí
vystoupení, s prvky tance zum-
ba, modrožlutými pompony
a  nabité energií, si připravily
obyvatelky našeho Domova.

Krásnou výzdobu a  výbor-
né občerstvení navíc doplnila
perfektní živá hudba, kterou
zajistilo duo Tomanových
z  nedalekého Kunvaldu. Ve
svém repertoáru měli skladby
pro děti i pro dospělé, a tak
byl náš ples přesně takový,
jaký být měl – pro všechny
bez rozdílu!
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Měsíčník Nově v Neratově vydává Sdružení Neratov, o. s., připravuje Zdenka Burešová.
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Na "Sedmikráskách", jak se říká
jedné z budov našeho chráněného
bydlení, pečou domácí kváskový
chléb. Krásně voní a prý i dobře
chutná. To ale víme jen z dosle-
chu, protože taková dobrota je
vždycky hned pryč.

- - -
Na Kopečku se už pilně připra-
vují na blížící se velikonoční
jarmark a vyřizují také zakázky
na velikonoční předměty od ně-
kolika firem. A tak skoro každý,
kdo tu má šikovné ruce, plete
pomlázky. Už jich mají několik
set a ještě zdaleka nekončí!

- - -
Do našeho týmu přibyla nová
personalistka a sociální pracov-
nice, paní Jana Divišová. Ještě jed-
nou ji tímto vítáme a doufáme,
že se jí u nás bude líbit.

- - -
Naše škola plánuje letní tábory
pro děti s postižením i bez něj.
Více informací o týdnu plném her,
tvoření a pohybu v přírodě Orlic-
kých hor najdete na www.zaklad-
niskolaspecialnineratov.cz v zálož-
ce "Pobyty pro děti".

- - -
V našem chráněném bydlení Do-
mov se loučili s kamarádkou
Monikou, pracovnicí v sociálních
službách. Přejeme jí hodně štěstí
v další práci i osobním životě!

- - -
I do našeho Domova dorazilo
chřipkové období. Nejčastějšími
aktivitami se tu tak stalo vaření
bylinných čajů, příprava ovocné
vitaminové "bomby" a vybarvo-
vání mandal pro ukrácení dlouhé
chvíle. Pokud nemoci poleví, těší
se Domov v březnu na výlet do
bazénu a na hokej a také na jarní
procházky kolem řeky Orlice.

KRÁTCE
Z ÚNORA

VYDAŘENÝ PLES NAŠÍ ŠKOLY A DOMOVA

SETKÁNÍ S MLÁDEŽÍ Z DĚTSKÝCH DOMOVŮ

NERATOVSKÝ FARÁŘ NA MISIÍCH V HONDURASU
Náš pan farář a iniciátor obno-
vy Neratova Josef Suchár nám
v únoru uletěl do latinskoame-
rického Hondurasu. Nemusíte
se ale lekat, jel tam totiž z titulu
prezidenta královéhradecké
diecézní charity na plánovanou
návštěvu misií a doprovod mu
dělal ředitel diecézní charity,
pan Stejskal.

V pořádku přečkali různé
cestovní peripetie, při kterých
se domlouvali tu německy, tu
španělsky, i jízdu přes cesty tak
rozbité, že připomínaly spíše
tankodrom. A ačkoli je čekalo
především setkávání s místní-

mi zastupiteli a jednání o tom,
jak by mohli tamním obyvate-
lům pomoci, zbyl jim čas i na
prohlídku katedrály v San Pe-
dro (kde našeho pana faráře
prý nejvíc zaujal žebřík nava-
řený z tankových pásů), vykou-
pání v moři či na pozorování
opic a lenochodů. Náš pan
farář se navíc z  dlouhé chvíle
pustil i do opravy poškozené
elektrocentrály, i když nakonec
neúspěšně.

Výpravě se nevyhnuly ani
různé nemoci či cizokrajní pa-
vouci, kteří nevypadali úplně
neškodně, nakonec se ale naši

Dobře organizovaný a plný zá-
bavy pro děti i dospělé byl spo-
lečný ples naší Základní školy
speciální Neratov a chráněného
bydlení Domov, který se konal
v únoru.

Zázemí našemu plesu už
podruhé poskytl kulturní dům

v Bartošovicích, a tak jsme se
při tanci nemuseli vyhýbat slou-
pům v naší jídelně, kde jsme
plesali v předchozích letech,
a dost místa měli i protagonis-
té tří skvělých předtančení.

Ples svým vystoupením za-
hájili žáci naší speciální školy


